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INFORME DEFINITIVO DE LA AGENCIA CANARIA DE CALIDAD UNIVERSITARIA Y
EVALUACION EDUCATIVA EN RELACION AL SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO
DEL PROYECTO CONTENIDO EN EL PLAN DE ESTUDIO, VERIFICADO POR EL
CONSEJO DE UNIVERSIDADES, DE LOS TITULOS OFICIALES EN LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE CANARIAS.

Asunto: Primer Informe de Seguimiento de Titulacion
Universidad: La Laguna
Titulacion: Grado en Historia

Normativa

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de
2 de julio, de ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales, establece en su articulo
27 que: “ una vez iniciada la implantacion de las ensefianzas correspondientes a los titulos
oficiales inscritos en el Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT), la ANECA o
los 6rganos de evaluacion que la Ley de las comunidades auténomas determinen, llevaran a
cabo el seguimiento del cumplimiento del proyecto contenido en el plan de estudio
verificado por el Consejo de Universidades “. Este seguimiento de los titulos es previo al
procedimiento de evaluacion para renovar la acreditacion y necesariamente ha de servir para
facilitar la superacion de dicho proceso.

Por su parte, la Agencia Canaria de Calidad Universitaria y Evaluacién Educativa, como
entidad que ejerce las funciones de evaluacion de la calidad universitaria en el ambito de la
Comunidad Canaria, ha establecido el protocolo para realizar las funciones descritas en el
articulo 27 del Real Decreto 861/2010 citado anteriormente.

De acuerdo con lo establecido en el protocolo elaborado por la Agencia, se elaborard un
informe de evaluacion relativo al cumplimiento de cada uno de lo criterios establecidos.

Antecedentes

La Universidad de La Laguna ha elaborado el Informe Anual de Seguimiento del titulo
del Grado en Historia del primer curso académico de implantacién 2009/2010, habiendo
solicitado evaluacién de la misma con fecha 13 de marzo del 2013.

Una vez recibido el expediente de solicitud se procede, por parte de la Agencia, a analizar
tanto la informacién publica disponible como la suministrada por la Universidad en su
Informe.

Se inicié el proceso de evaluacion de los criterios con la elaboracion de un Informe
Provisional Individual en el que se han hecho constar el cumplimiento con las
especificaciones del proceso de seguimiento, y se han establecido recomendaciones para
asegurar la mejora continua del desarrollo de la implantacion del titulo.

Este informe provisional fue enviado a la Universidad de La Laguna para que ésta, si lo
consideraba oportuno, presentara alegaciones a su contenido.
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Una vez recibidas en la Agencia dichas alegaciones se procedié al anélisis de las mismas,
para proceder a la elaboracion del Informe Definitivo.

Conclusiones

En virtud de todo lo anterior y, en base a las competencias atribuidas, esta Agencia emite
Informe de Seguimiento definitivo en los términos de:

Resultado del Conforme

Anexo I: Informe de Seguimiento

Seguimiento
No Conforme

Universidad: La Laguna

S/C de Tenerife a 11 de julio de 2013.
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Observaciones y Comentarios

ANEXO I

INFORME DEFINITIVO DE SEGUIMIENTO
UNIVERSIDAD Universidad de la Laguna
TITULO Grado en Historia
FECHA DEL 11-Julio-2013
INFORME
RESULTADO DEL CONFORME X NO CONFORME
SEGUIMIENTO
MOTIVACION

COMENTARIOS SOBRE EL CONTENIDO DEL AUTOINFORME DEL TiTULO:

En general, el autoinforme permite el seguimiento adecuado del titulo, se presenta con una planilla
clara y bien estructurada. Se recogen los datos de los indicadores y se aporta la informacion sobre

los distintos aspectos definidos en el proceso de seguimiento.

En él se indica y valora si se ha cumplido a no con lo que se estableci® en la memoria de
verificacién del titulo.

Se espera que en el futuro, se cuente con mas evidencias y datos que permitan realizar una
valoracion y andlisis mas detallado de la evolucién de Ios resultados.

de propuestas de mejora especificas del titulo.

Este hecho permitira disponer
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Criterio 1: La Universidad publica en su pagina Web informacién sobre el titulo oficial objeto
de seguimiento.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizarén comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para
mejorar su cumplimiento y sefialando las buenas précticas detectadas.

En general, la pagina Web retne los requisitos exigidos. Recoge informacién (til, relevante para los
estudiantes y otros grupos de interés. La interfaz es amigable, ya que permite acceder a la
informacién deseada facilmente, asi como navegar comodamente.

La informacion del Catélogo de Informacion Publica esta actualizada. En cuanto al enlace de
responsables docentes de las asignaturas, se facilitan varios enlaces donde apareceria el
profesorado que proviene de varios departamentos del centro, el enlace al departamento de historia
no aparece. Sélo se accede al profesorado del titulo mediante las guias docentes accediendo a
cada asignatura. Como propuesta de mejora, se propone que se adjunte un enlace Web con un
breve curriculum (perfil docente e investigador) de cada uno de los responsables docentes de las
asignaturas. Durante la Fase de alegaciones se facilita un nuevo enlace relativo al profesorado
responsable docente de la asignatura del Departamento de Historia

Con respecto al apartado de los resultados previstos, habra que tener en cuenta en los siguientes
afnos de seguimiento que se consiguen las expectativas sefialadas y que se afada la tasa de
rendimiento.

Criterio 2: El sistema de garantia interna de calidad esta implementado y permite obtener
informacién sobre el titulo que posteriormente es utilizada para la toma de decisiones.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizar&n comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y sefialando las buenas précticas detectadas.

El Sistema de Garantia Interna de Calidad (SIGC) estd en fase de implantaciéon y empieza a
proporcionar informacién sobre el titulo en cuanto a la toma de decisiones. Las responsabilidades
del sistema estan claramente establecidas por este titulo asi como sus funciones. Los responsables
han llevado a cabo algunas de las acciones previstas en dicho sistema y consideran que las
expectativas se han cumplido de manera positiva.

En relacion con los procedimientos de evaluacion y mejora de la ensefianza y del profesorado, el
Centro ha revisado su oferta formativa determinado que es adecuada. Reconoce que es coherente
con lo presentado en la memoria de Verificacién. Con respecto a las guias docentes, no esta
accesible el documento de “Directrices para la elaboracién, aprobacion, seguimiento y difusion de
las guias docentes” que se cita en el informe. El centro se ha sumado a la convocatoria para la
cumplimentacion informatizada de guias docente.
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Se valoran las acciones de Orientacién y Tutoria desarrolladas por el Centro asi como el disefio y
puesta en marcha del Plan de Orientacion y Accion Tutorial (POAT).

Se valora positivamente el proceso de implantacion de DOCENTIA y la informacién que se recoge
sobre el profesorado.

Se han comenzado a poner en marcha acciones relacionadas con los procedimientos de
evaluacion de las practicas externas y programas de movilidad. Con respecto al programa de
practicas externas se ha nombrado al Coordinador de Practicas Externas y la Comisién de
Orientacién Profesional y Practicas Externas. Estan elaboradas y publicadas las guias docentes de
las asignaturas de practicas. Y se tienen ya establecidos los convenios oportunos con las
instituciones/ empresas en las que se desarrollaran las practicas externas (se detallan los centros
en el informe).

En cuanto a la insercién laboral de los egresados y de la satisfaccién con la formacion recibida, no
se han aportado datos ya que actualmente no existen estudiantes egresados ya que la titulacién no
se ha implantado completamente.

En relacion a la satisfaccion de los diferentes colectivos se han implantado parte de los procesos y
procedimientos, si bien algunos todavia estan en fase de disefio como un modelo marco de
encuestacion de la ULL. En cuanto a la satisfaccion del alumnado no se detallan resultados
obtenidos. En lo que se refiere a la atencién de quejas y sugerencias, se ha obtenido informacién a
nivel de titulacion, sobre todo en lo relacionado con la docencia.

Se espera que se siga trabajando en la puesta en marcha del sistema y que se puedan ir
desplegando los procesos planificados y obteniendo las evidencias resultantes. Sin duda se espera
que el buen funcionamiento del SGIC redunde en un incremento de la calidad del Titulo

Criterio 3: Las actualizaciones del plan de estudios estan basadas en informacién objetiva y
recopilada previamente.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizaran comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y sefialando las buenas préacticas detectadas.

Del analisis se puede concluir que en lineas generales la implantacion del Titulo se esta llevando a
cabo conforme a lo establecido en la Memoria de Verificacion, por lo que no se han incorporado
cambios sustanciales que deban ser evaluados nuevamente.

Criterio 4: Las recomendaciones establecidas en los informes de evaluacién externa del titulo
se han tenido en cuenta en la implantacién del titulo.

VALORACION:
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CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizarén comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
Su cumplimiento y sefialando las buenas précticas detectadas.

Se han hecho modificaciones no sustanciales consideradas a partir de la puesta en marcha del titulo
y para la mejora del mismo en relacién a las practicas externas, trabajo fin de grado vy
temporalizacion de asignaturas optativas en 4° curso.

El informe de evaluacién para la Verificacion de ANECA de este Grado es FAVORABLE con
recomendaciones.

Esta recomendacion referente al Criterio 6.Personal Académico, se ha tenido en cuenta y el titulo
aporta en el informe una tabla con dicho personal. No obstante observamos que, el enlace Web
referido a este personal en el Catalogo, no esta disponible ni se ha volcado esta informacién en la
pagina Web. Durante la Fase de Alegaciones, facilitan el enlace donde se puede ver la informacion
sobre personal académico.

Criterio 5: Se han revisado las propuestas de mejoras o valoraciones cualitativas
establecidas en el informe definitivo de la ACECAU segun lo establecido en el Decreto
168/2008.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizarén comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
su cumplimiento y sefialando las buenas préacticas

El informe definitivo de la ACCUEE, no contemplaba propuestas de mejora pero si valoraciones
cualitativas en los Requisitos 1, 5, 6 y 8 alas que el titulo ahora da respuesta de manera adecuada.

En Santa Cruz de Tenerife a 11 de julio del 2013
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